
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 27 
21. 7. 2008 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Deset let 1. Vzájemné poradenské  
Již 10. výročí působení na tuzemském trhu a 

na Slovensku oslavila v těchto dnech 1. Vzá-
jemná poradenská jako společnost. V roce 
1998 při svém založení si dala za cíl poskyt-
nout klientům optimální službu v celé šíři 
finančních produktů. „V uplynulých deseti 
letech se nám podařilo tuto vizi naplnit a více 
než 70 tisíc spokojených klientů v ČR i na 
Slovensku je toho důkazem. V příštích letech 
chceme všechny získané zkušenosti využít 
k dalšímu rozvoji společnosti a k ještě kvalit-
nějším službám našim klientům,“ uvedl před-
seda představenstva Zdeněk Čihák.  

Broker Böhm & partner končí 
Společnost Böhm & partner po více než 

deseti letech přestane být obchodníkem s cen-
nými papíry. Smlouvu o převzetí obchodních 
činností, tedy i zákazníků, s majitelem tohoto 
brněnského brokera podepsala firma BH Secu-
rities, člen pražské burzy. Finanční podmínky 
firmy nezveřejnily.  

Investiční hra 2008  
Hra, kterou ve spolupráci s partnery pořádal 

akciový trh RM-SYSTÉM v době od 1. dubna 
do 27. června 2008, byla ukončena a zná své 
vítěze. Každý měl šanci vyzkoušet si na 
www.investicka.cz s fiktivním milionem ko-
run obchodování s českými, americkými a 
německými akciemi. Odvážnější, poučenější a 
také zkušenější investoři měli možnost otesto-
vat své schopnosti při obchodování s deriváty. 
Celkem se hry zúčastnilo 29 473 osob a mezi 
nimi ukázal nejlepší investorský odhad Petr 
Borovec, který zhodnotil přidělený milion 
korun v akciích o 78 %.  

V části věnované investicím do derivátů 
dokázal Adam Ehl  z přidělených 30 tisíc USD 
vydělat 0,5 mil. USD, v přepočtu 7,5 mil. Kč. 
Nejoblíbenějším titulem se staly akcie ČEZ  
s celkovým zobchodovaným objemem  
1,6 mld. Kč, druhou nejoblíbenější akcií byla 
Komerční banka s objemem obchodů 900 mil. 
Kč. Ze zahraničních titulů dávali hráči před-
nost společnostem z technologického a ener-
getického sektoru. Za tři měsíce proběhlo ve 
hře 340 tisíc obchodů za téměř 53 mld. Kč. 

Další strašidelný týden naše investory už zřejmě tolik nevyděsil, protože do fondů přinesli skoro 
400 mil. Kč. Samozřejmě vévodily ty peněžního trhu s téměř čtvrtmiliardou, ale po dlouhé době 
přihodily i dluhopisové fondy přes 80 milionů. Není to ovšem tak překvapivé, když zjistíme, že 
téměř 180 mil. Kč si připsalo ING, což není samo sebou. Že by institucionální investor, který po-
třebuje zaparkovat koruny (české i slovenské)? Nebo již tipuje svítání na dluhopisovém trhu?  

Na všechny ostatní fondy tak nezbylo ani 100 mil. Kč. Ze smíšených totiž ubylo 55 milionů a 
zajištěné i akciové fondy si připsaly po 70 mil. Kč. Také v akciových fondech došlo k zajímavým 

(Pokračování na stránce 2) 

Investoři do fondů ještě nevymřeli  

Medvědi drží burzy v pevném sevření 
Boží dopuštění, krvavá lázeň, jatka – podob-

ná přirovnání se objevovala ve zprávách analy-
tiků o světových burzách v uplynulém týdnu. 
Není divu, že obvykle střízlivější jazyk burzov-
ních reportů začal připomínat zcela jiný žánr. 
Burzy, včetně té pražské, totiž padaly a padaly 
a prodejním příkazům prchajících investorů 
nebyl konec. Špatným zprávám ostatně také ne.  

Hned zkraje týdne drama nastartovala zprá-
va, že třetí největší hypoteční ústav USA Indy-
Mac je zralý na bankrot. Přestože štědrá ame-
rická vláda přispěchala s ujištěním, že i tady 
pomůže jako v případě hypotečních gigantů 
Freddie Mac a Fannie Mae, investoři propadli 
panice. Zejména finanční tituly letěly dolů jak 
po tobogánu. Obavy ze 
ztrát na kreditních trzích 
rychle přeskočily z Wall 
Street přes asijské trhy do 
Evropy. Německý Index 
DAX se na počátku týdne 
sesul na nejnižší hodnoty 
od října 2006. Pražský 
PX postupně dosáhl své-
ho dvouletého minima. 
Sešup odskákali develo-
peři, Orco se zhroutilo až 
na dosah 600 Kč, čili 
takřka na čtvrtinu ceny před krizí. Akciím 
AAA krátce hrozilo pozastavení obchodování, 
když spadly o více než 25 % a jeden obchod se 
uskutečnil pod 12 Kč. Vzpomínáte? Na burzu 
před více než rokem šly za 55 Kč. 

Dobré zprávy se prostě nekonaly, jen ty špat-
né jako pochmurný výsledek indexu německé-
ho sentimentu ZEW, který napovídá, že s ně-
meckou ekonomikou to půjde z kopce, malo-
obchodní tržby v USA opět klesly, ceny prů-
myslových výrobců naopak vyskočily o 9,2 %, 
což byl největší nárůst od června 1981, a všu-
dypřítomná inflace dosáhla 5 % – čili nejvyšší 
hodnoty za 26 let. Šéf americké centrální ban-
ky Ben Bernanke vylíčil stav americké ekono-
miky v temných barvách s upozorněním, že se 
zvýšila rizika jak na straně ekonomického 
růstu, tak na straně inflace.  

A přece se burzy ve čtvrtek zazelenaly. Na 
Wall Street, zatímco Evropa snila svůj těžký 
sen o ztrátách, finanční sektor zaznamenal 

největší nárůst v historii. Posílil o 12 %, všech-
ny banky přitom přidaly více než 10 %. Na 
volatilním trhu stačí opravdu málo. Wells Far-
go, největší banka na západním pobřeží USA, 
vykázala za druhý kvartál zisky, které předčily 
odhady analytiků. Cena ropy klesla o více než 
10 USD po zprávě o vysokých zásobách  
v USA. A tak se radovaly i akcie automobilek, 
leteckých a zásilkových společností. Podporu 
investorům poskytla i Komise pro cenné papíry 
USA, která ohlásila omezení pro určité typy 
tzv. „short“ prodejů, čímž chce snížit tržní 
manipulace, na něž zřejmě padá část viny za 
prudký pokles akcií finančních společností a 
březnový pád investiční banky Bear Stearns. 

Opatření vstoupí v plat-
nost 21. července a skon-
čí 29. července, ale jeho 
trvání se může prodloužit 
až na 30 dní. Také praž-
ská burza se ve všeobec-
ném zelenání vrátila nad 
1400 bodů a ve čtvrtek 
rychle přidala 3,03 %. 
Jenže tak jako v poslední 
době s železnou pravidel-
ností v pátek vystřídala 
euforii kocovina. V zá-

mořské výsledkové sezoně reportovala své 
výsledky investiční banka Merrill Lynch. Byly 
horší, než se čekalo, a strašák pokračující nejis-
toty se na trhy vrátil. Vesele se červenalo. Po 
poledni se však znovu zazelenalo. Citigroup 
dodala výsledky nad očekávání. Nakonec  
Praha uzavírala mírně v červeném poli  
s 1420,2 bodu proti pondělním 1440,4 bodu, 
když ji stáhl výrazný propad akcií NWR, které 
srážejí klesající ceny komodit. Dařilo se nao-
pak oběma bankám, Unipetrolu či VIG. Okolní 
trhy se nesměle zalenaly. 

Pátek ve zkratce vykreslil obrázek, který na 
burzách ještě nějaký čas uvidíme. Vzestupy a 
pády bez jasného trendu budou pokračovat. 
Medvědi to ještě nevzdávají, ač někteří analyti-
ci slibují, že se už brzy uloží k spánku. Zatím 
nezbývá než počítat s tím, že každá lepší zprá-
va hlavně z USA má potenciál vyvolat euforii a 
každá horší naopak pesimismus. Burzovní 
houpačka se houpe dál. 

AKTUÁLNĚ 

 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální website 
FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Objednávky předplatného:  
na zelené lince 800 11 00 22 nebo na adrese 

http://www.FPweb.cz  

 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.investicka.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 27/2008 

ZE ZAHRANIČÍ 

ČSÚ: Inflace v červnu mírně zpomalila  
Spotřebitelské ceny v červnu meziročně stouply o 6,7 % a překvapivě mírně zpomalily tempo 

růstu z 6,8 % v předchozích dvou měsících. Informoval o tom ČSÚ. Zpomalilo zejména zdražová-
ní alkoholických nápojů a tabáku, zrychlení nastalo především v dopravě. Ekonomové očekávali 
zvýšení meziroční inflace na 6,9 až 7 %. Meziměsíčně cenová hladina vzrostla o 0,2 %.  

Silná koruna dusí hospodářský růst 
Česká měna 21. července posílila na nový rekord. Krátce po 

8.00 se obchodovala na 22,96 Kč/EUR. V závěru minulého 
týdne koruna pokořila hranici 23 Kč/EUR a v pátek dopoledne 
dosáhla 22,99 Kč/EUR. Od začátku roku už koruna posílila o 
více než 11 % a za posledních 12 měsíců téměř o 19 %. Analy-
tici míní, že česká měna je nyní na nesmyslně silných hodno-
tách, které sice pomáhají zkrotit inflaci, ale zároveň dusí hospodářský růst. Úroveň kurzu, která by 
odpovídala rovnovážnému dlouhodobému posilování, je podle analytika Patria Finance Tomáše 
Vlka nyní přibližně na 26 Kč za euro. Premiér Mirek Topolánek v Hospodářských novinách řekl, 
že nepovažuje současné posilování koruny za vážnější hrozbu pro české hospodářství a že by ne-
doporučil případnou intervenci ze strany ČNB. 

Míra nezaměstnanosti zopakovala květnový výsledek 
Míra nezaměstnanosti v červnu zůstala na květnových 5 %. Oznámilo to ministerstvo práce a 

sociálních věcí. Počet lidí bez práce, kteří mohli bezprostředně nastoupit do zaměstnání, se snížil 
na 279 573 osob. Ekonomové očekávali zvýšení nezaměstnanosti na 5,1 %.  

Vývozní ceny v květnu meziročně klesly o 5,4 procenta 
Vývozní ceny v květnu meziročně klesly o 5,4 %, nejvýrazněji od listopadu 2002, a klesaly tak 

již sedmý měsíc po sobě. Důvodem byl zejména značně posilující kurz koruny, informoval Český 
statistický úřad.  Dovozní ceny klesaly již desátý měsíc po sobě, v květnu o 3,3 %.  

ČNB zpřístupnila průvodce směrnicí MiFID  
Česká národní banka zpřístupnila průvodce evropskou směrnicí MiFID pro spotřebitele. Českým 

investorům by měl pomoci zorientovat se v nových pravidlech kapitálového trhu a přispět k jejich 
kvalifikovanému rozhodování při využívání služeb zejména obchodníků s cennými papíry.  

Viz: http://www.cnb.cz/cs/dohled_fin_trh/dohled_kapitalovy_trh/download/MiFID_CZ.pdf . 

EKONOMIKA 

jevům. Prvním je ztráta trpělivosti klientů dynamických fondů Pioneer, zatímco opět ING Český 
akciový zasprintoval přes 140 mil. Kč – to je samo sebou? Asi také ne … Vezmeme-li v úvahu 
součet těchto více než 300 milionů do ING, vidíme, že týden vypadá mnohem hůř, než se zdálo na 
první pohled, tedy první součet. 

Na trzích týden ukázal další řadu med-
vědích zubů. Jedna z definic medvědího 
trhu totiž vychází z 20% poklesu, který 
postihl nejen DJIA, ale už také i S&P 500. 
Praha ostatně ukousla už i 25 %. 

Až ve středu večer se americké trhy 
dokázaly vzchopit zejména v bankovních 
titulech, protože na Wall Street v součas-
nosti platí: Kam finance, tam plášť … 
Finanční sektor velkolepě otočil o téměř 6 
%. Americké trhy tak za týden nakonec 
posílily o skoro 2 %, DJIA dokonce o 3,5 %. Optimismus však už v pátek zmizel jak pára nad 
hrncem a o pondělku je možno jen spekulovat. Praha za týden ztratila 1,4 % a pondělek snad raději 
ani nepředvídat … 

(Pokračování ze stránky 1) 

Dolar prudce oslabil 
Pád americké měny neustává a naopak nabí-

rá na obrátkách. Poté, co se v pondělí dolar 
propadl až na 14,684 koruny, svůj pád 15. 7. 
2008 ještě zrychlil až na 14,55 CZK/USD.  
A nejen to, dolar dokonce „pokořil“ i magic-
kou hranici 1,6 USD/EUR a dostal se na nové 
historické minimum 1,6038 dolaru za euro. 

Ceny ropy se náhle propadly  
Ceny ropy začaly 15. července odpoledne  

v obavě z ekonomické situace v USA náhle 
prudce klesat a krátce po 17. hodině SELČ 
ztrácela americká lehká ropa již téměř 10 USD 
na barel. Podle obchodníků se ropný trh dostal 
pod vliv propadu na akciových trzích, který 
zrychlilo odpolední vystoupení šéfa americké 
centrální banky Bena Bernanka. Z počáteční 
úrovně kolem 145 USD se tak americká ropa 
propadla až pod 136 USD za barel.  

Euro za 30,126 SKK 
Slovenští občané si budou po vstupu země 

do eurozóny, který se odehraje 1. ledna 2009, 
měnit slovenské koruny v kurzu 30,126 SKK 
za jedno euro. Rozhodli o tom v Bruselu mi-
nistři financí Evropské unie. Stanovení tak-
zvaného konverzního kurzu je posledním 
krokem, který Slovensku chyběl k potvrzení 
přijetí eura v příštím roce.  

Fitch zvýšila Slovensku rating  
Mezinárodní ratingová agentura Fitch zvýši-

la Slovensku jeho hlavní ratingovou známku  
o jeden stupeň na A+ z dosavadní úrovně A. 
Důvodem tohoto kroku je vstup země do eu-
rozóny v lednu příštího roku.  

Fed zakázal pochybné praktiky  
Americká centrální banka (Fed) schválila 

nová pravidla hypotečního trhu, v nichž zaká-
zala některé zavádějící a pochybné praktiky 
hypotečních firem a zvýšila ochranu dlužníků. 
Pravidla se týkají vesměs segmentu nestan-
dardních rizikových hypoték, kde loni vznikla 
hypoteční krize, ohrožující nyní celou americ-
kou ekonomiku. Poskytovatelé hypoték budou 
mít od nynějška výslovně zakázány praktiky, 
jimiž zavádějícím způsobem lákali klienty  
k úvěrům, které pak tito lidé nebyli schopni 
splácet. Prudké rozšíření těchto nejrizikověj-
ších úvěrů, poskytovaných lidem, kteří by 
jinak na půjčku nedosáhli, vedlo po zvýšení 
úroků k vlně jejich nesplácení; to loni na jaře 
spustilo celou hypoteční krizi.  

Investice do fondů v ČR (29. týden 2008)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-100

0

100

200

300

400
mil. Kč

www.hsbc.cz www.hsbc.cz www.hsbc.cz 
www.hsbc.cz www.hsbc.cz www.hsbc.cz 

http://www.FPweb.cz
http://www.cnb.cz/cs/dohled_fin_trh/dohled_kapitalovy_trh/download/MiFID_CZ.pdf
http://www.hsbc.cz
http://www.hsbc.cz
http://www.hsbc.cz
http://www.hsbc.cz
http://www.hsbc.cz
http://www.hsbc.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 27/2008 

V USA padla IndyMac  
Americký úřad pro bankovní dohled převzal 

do vlastnictví velkou kalifornskou hypoteční 
banku IndyMac Bancorp. IndyMac je letos již 
pátou americkou bankou, která zkrachovala  
v důsledku hypoteční a úvěrové krize, a její 
případ je třetím největším bankovním krachem 
v poválečné americké historii.  

Citigroup prodá divizi v Německu  
Bankovní gigant Citigroup prodává své 

operace v oblasti drobných bankovních služeb 
v Německu za 4,9 mld. EUR (115 mld. Kč) 
třetí největší francouzské bance Crédit Mutu-
el. Prodej je součástí plánu reorganizace ame-
rické banky, která se potýká se ztrátami kvůli 
problémům na úvěrových trzích. Obchod  
s Crédit Mutuel musejí ještě schválit antimo-
nopolní úřady a dokončena by mohla být ve 
čtvrtém čtvrtletí letošního roku. 

Nová komoditní burza v Singapuru  
Indická společnost Financial Technologies 

zamýšlí otevřít v Singapuru počátkem příštího 
roku novou komoditní burzu. Měl by to být 
podobný trh jako komoditní burza Multi Com-
modity Exchange, kterou Financial Technolo-
gies provozuje v Indii. Zakladatelská firma 
sdělila, že burza Singapore Mercantiel Ex-
change bude zajišťovat obchodování s termí-
novými a opčními kontrakty na drahé a prů-
myslové kovy, energetické a zemědělské ko-
modity, měny a komoditní indexy. Zatím není 
rozhodnuto, v jaké měně se zde bude obcho-
dovat, americký dolar to však podle zakládají-
cí firmy asi nebude.  

G8: kurz čínské měny je problém 
Nejvyšší představitelé osmi hospodářských 

mocností sdružených ve skupině G8 se na 
summitu v Japonsku v zásadě shodli na měno-
vých otázkách a za problém označili zejména 
podhodnocený kurz čínského jüanu. Evropští 
zástupci navíc vesměs vyjadřovali obavy ze 
silného eura, zatímco Američané jsou znepo-
kojeni slabostí dolaru, řekl Nicolas Sarkozy. 
G8 v prohlášení apelovala na Čínu, aby necha-
la více zhodnocovat přísně kontrolovaný kurz 
jüanu. Podle G8 by to napomohlo při zmírňo-
vání globálních finančních nerovnováh.  

Santander koupí A&L  
Největší španělská banka Santander se do-

hodla na podmínkách převzetí britského hypo-
tečního ústavu Alliance & Leicester (A&L). 
Santander už v Británii vlastní banku Abbey a 
za A&L nyní nabízí částku, která celou banku 
oceňuje na 1,3 mld. GBP (více než 38 mld. 
Kč). A&L se v Británii stane součástí Abbey.  

Ekonomika eurozóny zpomalila  
Meziroční růst ekonomiky EU se v 1. čtvrt-

letí zpomalil na 2,3 % z tempa 2,5 % v přede-
šlém čtvrtletí. Stejně tak růst v eurozóně zeslá-
bl na 2,1 % po 2,2 % v předešlých třech měsí-
cích. Sdělil to v konečné zprávě Eurostat.  

BANKY 

Stavební spořitelny půjčily v pololetí o pětinu více peněz  
Stavební spořitelny v pololetí půjčily lidem na bydlení téměř 37,7 mld. Kč, což je v meziročním 

srovnání nárůst o pětinu. Obchody rostou všem stavebním spořitelnám na trhu. Vyplývá to ze sta-
tistik jednotlivých stavebních spořitelen. Všechny stavební spořitelny v meziročním srovnání uza-
vřely více nových smluv o stavebním spoření, celkem přes 471 tisíc. Za celý loňský rok spořitelny 
půjčily téměř 74 mld. Kč a celý trh úvěrů ze stavebního spoření meziročně stoupl o 40 %. Trh se 
stavebním spořením tak na rozdíl od hypotečního trhu od počátku roku stabilně roste. Hypoteční 
trh v pololetí přitom podle prvních údajů od velkých hypotečních bank opět poklesl. Již ve čtvrtletí 
se celý trh podle údajů ministerstva pro místní rozvoj propadl meziročně o 9 %. Důvodem je nižší 
prodej nových bytů a extrémně vysoký zájem o hypotéky již v předchozím roce. 

Bawag Bank může změnit majitele 
Tuzemskou Bawag Bank může koupit německá regionální banka Landesbank Baden-

Württemberg (LBBW). Povolil to Úřad pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS). Fúze nepoško-
dí český trh, sdělil místopředseda úřadu Kamil Rudolecký. Bilanční suma Bawag Bank CZ dosa-
huje zhruba 1,1 mld. eur (zhruba 26 mld. Kč), banka tak podle tohoto kritéria patří do první desít-
ky. Bawag má kolem 330 zaměstnanců a 24 poboček. Na českém trhu působí od roku 1991. 

Hypotéky s pětiletou fixací: zpracování zdarma 
Hypotéky na bydlení GE Money Bank s fixací úrokové sazby na 5 let jsou nyní bez poplatku za 

zpracování. Zájemci o hypotéku tak ušetří až 25 tisíc Kč. Tuto nabídku lze využít až do konce 
srpna. „Speciální nabídka platí pro hypotéky s pětiletou fixací, protože po těch je mezi našimi kli-
enty dlouhodobě nejvyšší poptávka,“ řekl Michal Tuček, manažer hypoték GE Money Bank. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Pražská burza obchoduje dalších 13 certifikátů  
Pražská burza začala 10. července obchodovat 13 nových investičních certifikátů společnosti 

Raiffeisen Centrobank AG, které na trh uvedl člen burzy Raiffeisenbank. Součástí nabídky je i 
certifikát na akcie těžební firmy New World Resources. Celkový počet certifikátů na trhu tak 
vzrostl takřka na 60.  

Vydělat na růstu i poklesu 
V červnu zařadila společnost Conseq Investment Ma-

nagement poprvé do své nabídky garantovaný produkt 
pod názvem Conseq Zajištěný Twin Win. Pětiletý dluho-
pis byl vytvořen ve spolupráci s bankou Société Géné-
rale, která garantuje minimálně plnou návratnost vlože-
ných prostředků v českých korunách. Dluhopis bude 
vydán ve dvou tranších, upisovací období první tranše 
končí 31. července, druhé tranše 30. září 2008. Kromě 
úpisu bez vstupního poplatku a garance návratnosti vlo-
žených prostředků nabízí tento produkt velmi atraktivní 
konstrukci výnosu „Twin Win“, která umožňuje investorům vydělávat nejen na růstu akciového 
trhu až do výše 60 %, ale také na jeho poklesu, to vše v CZK bez měnového rizika. Produkt lze 
nakoupit přímo u Conseq Investment Management či u jeho distribučních partnerů. 

Fond, který poráží akciové indexy 
Finanční skupina Atlantik jako hlavní distributor fondu ABN AMRO v ČR a na Slovensku nabízí 

investorům fond US Opportunities. I v období nestability poráží akciové indexy rozvinutých trhů a 
zhodnocuje vložené investice. Např. nejrozšířenější americký index S&P 500 od začátku letošního 
roku překonal o 23,62 %. Jeho verze US Opportunities Fund AH (EUR), která je vedena v eurech, 
překonala index DJ Euro Stoxx 50 o 32,81 %. V nabídce fondů Atlantiku je fond ABN AMRO US 
Opportunities od roku 2004, a je tak dostupný českým i slovenským investorům. 

Coface začíná nabízet rating společností 
Společnost Coface, která zaujímá se svými skóringovými hodnoceními @rating  přední postave-

ní mezi agenturami poskytujícími skóring bonity společností, začíná nabízet vyžádaný rating, který 
představuje alternativu k žebříčkům, které sestavují tradiční ratingové agentury. Na rozdíl od nich 
může nabídnout tři významné výhody: výrazně nižší náklady, širší statistickou základnu a význam-
né zkušenosti a znalosti společnosti Coface v oblasti řízení rizik. 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Pro rychlejší přístup podniků ke státní podpoře  
Česká exportní banka podepsala se státní Exportní garanční a pojišťovací společností EGAP 

dohodu o spolupráci při pojišťování předexportních úvěrů a bankovních záruk pro malé a střední 
podniky. Dohoda zjednodušuje a zrychluje proces posuzování obchodního případu a analýzy fi-
nanční a ekonomické situace klientů při žádosti o předexportní úvěr nebo bankovní záruku.  

Průměrné sazby hypoték v červnu mírně rostly  
Tuzemské banky hýbaly v uplynulém měsíci se sazbami hypotečních úvěrů jen minimálně, vý-

znamnější změny se soustředily spíše na sazebníky poplatků. Rovněž v měsíci červnu pokračoval 
meziroční pokles počtu a objemu nově poskytnutých hypotečních úvěrů. Vyplývá to z aktuálního 
Fincentrum Hypoindexu, který zveřejnil internetový server www.hypoindex.cz.  

Banky vydaly 8,7 mil. platebních karet 
Tuzemské banky vydaly ke konci března letošního roku 

8,74 milionu platebních karet a jejich počet tak meziroč-
ně stoupl o více než 650 tisíc, Češi jeví zájem o kreditní 
karty – jejich počet  stoupl o 288 tisíc na 1,24 milionu. 
Vyplývá to ze statistik Sdružení pro bankovní karty. 
Podle údajů karetní asociace MasterCard ke konci loň-
ského roku vydaly nejen banky, ale všechny finanční 
instituce v ČR přes 10 milionů platebních karet. Z toho je  
3,2 milonu karet kreditních a jejich počet se meziročně zvýšil o čtvrtinu. Do konce příštího roku by 
počet kreditních karet měl stoupnout až na 5 milionů.  

Expres Business: 1,5 milionu bez zajištění pro podnikatele  
Nově mohou podnikatelé žádat GE Money Bank o nezajištěný neúčelový úvěr Expres Business 

až do výše 1,5 mil. Kč, což je jedna z nejvyšších částek na trhu. Doposud byla horní hranice jeho 
úvěrového rámce rovný 1 milion. Jako jediná GE Money Bank nabízí také vyřízení a čerpání úvěru 
zdarma. Předběžné rozhodnutí o schválení se žadatel dozví do několika minut od podání žádosti a 
peníze jsou mu připsány na účet nejpozději do druhého dne od podpisu smlouvy. Možnosti mimo-
řádných splátek či předčasného splacení jsou samozřejmostí. 

Havarijní pojištění DIRECT i přes internet 
Havarijní pojištění si nyní mohou motoristé u DIRECT Pojišťovny sjednat nejen po telefonu, ale 

i přes internet. „K povinnému ručení, které přes internet prodáváme od prosince loňského roku, 
přibylo i havarijní pojištění. Motoristé si tak již mohou na internetu sjednat kompletní autopojiště-
ní včetně všech připojištění,“ říká ředitelka obchodu a marketingu Klaudia Tóthová. 

ČNB vzala AIG CR licenci, klienti pokračují v AIG Europe  
Česká národní banka odejmula před několika dny pojišťovně AIG Czech Republic na její vlastní 

žádost licenci, společnost současně vstoupila do likvidace. ČTK to sdělila mluvčí ČNB Pavlína 
Bolfová. Pro klienty pojišťovny se prý nic nemění, protože ti počátkem loňského června přešli pod 
správu české pobočky AIG Europe. Důvodem změny je sjednocení organizační struktury skupiny 
AIG v rámci zemí Evropské unie. 

Premia karta České pojišťovny 
Česká pojišťovna přichází s novým projektem – Premia kartou České pojišťovny, která umožní 

stávajícím klientům ČP získávat speciální výhody a slevy. Je společným dílem České pojišťovny, 
Penzijního fondu ČP, ČP ZDRAVÍ a společnosti Home Credit. S Premia kartou mohou klienti pou-
hým nakupováním ušetřit na pojištění a navíc využívat i okamžitých slev až do výše 20 %.  

Srovnání a prodej havarijního pojištění 
Čeští řidiči mohou nově porovnávat na portálu www.top-pojisteni.cz nabídky havarijního pojiš-

tění na internetu. Portál jako první na tuzemském trhu nabízí srovnání havarijního pojištění a navíc 
ho i prodává on-line. Informoval o tom jednatel společnosti Top-pojištění.cz Pavel Ronovský. 

Ceny ropy neklesnou 
Prezident OPEC Šakíb Chalíl vyloučil, že by 

ceny ropy klesly, protože je poptávka v Číně a 
Indii stále silná. Dalším faktorem jsou napětí 
ve světové politice a slabý kurz amerického 
dolaru. Chalíl dodal, že jsou ceny ropy nyní 
blízko historických maxim, ať je nabídka a 
poptávka jakákoli. 

DB má dál zájem o Citibank 
Největší německá bankovní skupina 

Deutsche Bank zůstala jediným uchazečem  
o Citibank, německou pobočku americké sku-
piny Citigroup pro běžné klienty. Německá 
dvojka Commerzbank o retailovou divizi Citi-
group přestala mít v závěrečné fázi nabídko-
vého procesu zájem, sdělily informované 
zdroje agentuře Reuters. Deutsche Bank podle 
zdrojů podala na Citibank závaznou nabídku a 
má velký zájem o operace Citigroup i jinde  
v Evropě. O německou Citibank se ucházejí i 
zahraniční banky jako francouzská Credit 
Mutuel nebo španělská Santander. Com-
merzbank údajně z trendu odstoupila, protože 
se soustředí na přípravu fúze s Dresdner Bank.  

Inflace v eurozóně na 4 procentech 
Meziroční inflace v eurozóně vystoupila 

kvůli drahé energii a potravinám na rekordní  
4 % z květnových 3,7 %. Potvrdil to v koneč-
ných údajích statistický úřad Eurostat. V celé 
Evropské unii inflace rovněž zřetelně vzrostla 
na 4,3 % z předchozích 4 %. Spotřebitelské 
ceny vzrostly v červnu proti předešlému měsí-
ci o 0,4 % v EU i eurozóně. 

Raiffeisen míří do Kazachstánu 
Raiffeisen International Bank-Holding AG, 

člen skupiny RZB Group, hodlá založit dceři-
nou banku v Kazachstánu. Skupina již spustila 
přípravný proces tohoto kroku. Raiffeisen 
International má v Kazachstánu leasingovou 
společnost založenou v roce 2005. Díky ote-
vření nové banky tak rozšíří své finanční ob-
chody v této zemi. Dříve byla skupina mino-
ritním akcionářem druhé největší kazašské 
banky Bank TuranAlem. Protože však nebylo 
možné navýšit tehdejší 7,7% podíl, skupina 
svou část v srpnu 2006 prodala.  

Nová banka bude sídlit v Almaty a zahájí 
činnost v roce 2009. Bude se zaměřovat pře-
devším na obsluhu domácích i zahraničních 
firemních klientů, s postupným rozšiřováním 
pobočkové sítě bude nabízet i vybrané služby 
pro retailové klienty.  

Inflace v USA nejvyšší za 26 let 
Spotřebitelské ceny ve Spojených státech  

v červnu vzrostly o 1,1 %, což je nejvýraznější 
nárůst za posledních 26 let. Největší měrou se 
na růstu cenové hladiny podílejí ceny benzinu, 
oznámilo ministerstvo práce. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 27/2008 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

http://www.hypoindex.cz
http://www.top-pojisteni.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

